
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 14.09.2016      № 42

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты,
представляемых депутатами Иванковского сельского поселения

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения ими ограничений и
запретов, установленных законодательством Российской Федерации о

противодействии коррупции

(в редакции постановления от 28.05.2020 №21)

На  основании  Федерального  закона  от  06.12.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  российской  Федерации»,
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федерального  закона  от  03.12.2012  №  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (вклады),  хранить наличные денежные средства и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», руководствуясь Уставом Иванковского сельского поселения,

Совет Иванковского сельского поселения Р Е Ш И Л:

1. Утвердить  Положение  о  проверке  достоверности  и  полноты,
представляемых  депутатами  Иванковского  сельского  поселения
сведений  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера,  а  также сведений о доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения ими ограничений и
запретов, установленных  законодательством  Российской  Федерации  о
противодействии коррупции (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии Совета Иванковского сельского поселения по
контролю  за  достоверностью  сведений  о  доходах,  о  расходах,  об



имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
депутатами Совета Иванковского сельского поселения (Приложение №
2).

3. Решение  вступает  в  силу  с  момента  официального  опубликования
(обнародования)  в  соответствии  с  Уставом  Иванковского  сельского
поселения. 

4. Контроль  за  исполнением  возложить  на  Председателя  Совета
Иванковского сельского поселения.

Глава Иванковского сельского поселения                                            В.В. Голубев

Е.Н. Харитонова

90134



Приложение 1 
к решению Совета 

Иванковского сельского поселения
от 14.09.2016 № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о проверке достоверности и полноты, представляемых депутатами
Иванковского сельского поселения, сведений о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
соблюдения ими ограничений и запретов, установленных законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции
(в редакции постановления от 28.05.2020 №21)

Статья 1. Общие положения.

1. Настоящим Положением определяется порядок достоверности и полноты,
представляемых депутатами Совета Иванковского сельского поселения, сведений о
своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних дете,
соблюдения ими ограничений и запретов. 

Статья  2.  Основания  и  порядок  проведения  проверки  достоверности  и
полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей представляемых  депутатами  Совета  Иванковского
сельского поселения, и соблюдения ими ограничений и запретов

1. Основанием для проведения проверки является достаточная информация,
представленная в письменной форме в установленном порядке:

1) правоохранительными и другими государственными органами;
2) постоянно действующими руководящими органами политических партий

и  зарегистрированных  в  соответствии  с  законом  иных  общероссийских
общественных  объединений,  не  являющихся  политическими  партиями,  а  также
региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных
общественных объединений;

3)  Общественной  палатой  Российской  Федерации,  Общественной  палатой
Ивановской области;

4) общероссийскими и местными средствами массовой информации.
Достаточной  является  информация,  позволяющая  определить,  в  чем

заявитель видит недостоверность сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, расходах,



об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и  несовершеннолетних  детей представляемых  депутатами  Совета  Иванковского
сельского  поселения,  с  указанием  конкретных  недостоверных  сведений,  с
приложением документов, обосновывающих заявление. В случае подачи заявления
о  несоблюдении  депутатом  ограничений  и  запретов  в  заявлении  должно  быть
указано,  в  чем  заявитель  видит  несоблюдение  ограничений  и  запретов  с
приложением подтверждающих документов.

1.1.Информация анонимного характера не может служить основанием для
принятия решения об осуществлении проверки достоверности и полноты сведений
о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также
сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей депутата
Иванковского сельского поселения (в редакции постановления от 28.05.2020 №21)

2. Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведений  о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей депутата  Совета
Иванковского  сельского  поселения,  включает  в  себя  проверку  достоверности  и
полноты  сведений,  представленных  депутатом  Совета  Иванковского  сельского
поселения в соответствии Положением о порядке представления депутатом Совета
Иванковского  сельского  поселения   сведений  о  своих  доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведений  о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным настоящим
Решением. 

3.  Проведение  проверки  достоверности  и  полноты  сведений  о  расходах
депутата Совета Иванковского сельского поселения, а также его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей включает в себя:

1) проверку достоверности и полноты сведений, представленных депутатом
Совета Иванковского сельского поселения в соответствии Положением о порядке
представления депутатом Совета Иванковского сельского поселения  сведений о
своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
утвержденным настоящим Решением;

2) определение соответствия расходов данного лица, а также расходов его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению
земельного  участка,  другого  объекта  недвижимости,  транспортных  средств,
ценных  бумаг,  акций  (долей  участия,  паев  в  уставных  (складочных)  капиталах
организаций) их общему доходу.

4.  Заявление,  содержащее  информацию,  указанную  в  части  1  настоящей
статьи,  направляется  на  имя  председателя  Совета  Иванковского  сельского
поселения  и  должно  содержать  полное  официальное  наименование  субъекта,
представившего  информацию,  его  почтовый  адрес  и  номер  телефона,
наименование  должности  и  личную подпись  должностного  лица,  подписавшего
заявление, а также дату подписания заявления.

Заявления,  поступившие от субъектов,  не указанных в части 1 настоящей
статьи, не подлежат рассмотрению.



5.  Проверка  назначается  решением  Комиссии  Иванковского  сельского
поселения  по  контролю  за  достоверностью  сведений  о  доходах,  расходах  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых
депутатами Совета Иванковского сельского поселения (далее по тексту: Комиссия)
в случае признания представленной информации достаточной,  а установленного
порядка представления указанной информации - соблюденным.

Решение  о  проведении  проверки  принимается  персонально  в  отношении
каждого депутата Совета Иванковского сельского поселения в течение 30 дней с
момента возникновения основания для осуществления проверки.
(в редакции Решение Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2016 №
43)

6. Комиссия уведомляет депутата Совета Иванковского сельского поселения,
в  отношении  которого  назначена  проверка,  о  принятом  решении  о  назначении
проверки  в  течение  трех  рабочих  дней  с  приложением  копии  заявления,
послужившего  основанием  для  проверки.  В  уведомлении  должна  содержаться
следующая информация:

1) предмет проверки и срок ее проведения;
2) правовые основания проведения проверки;
3) сроки проведения и перечень мероприятий проверки,  необходимых для

проведения проверки;
4) даты начала и окончания проведения проверки.
7.  Проверка  не  назначается  в  случае,  если  по  фактам,  содержащимся  в

представленной информации, ранее проводилась проверка.
8.  Проверка  осуществляется  в  срок,  не  превышающий  60  дней  со  дня

принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90
дней по решению комиссии.

9. При осуществлении проверки комиссия обязана:
1)  принимать  и  изучать  поступившие  от  депутата  Совета  Иванковского

сельского поселения дополнительные материалы;
2) провести с ним беседу в срок не позднее пяти рабочих дней (в случае

наличия уважительной причины - в срок, согласованный с данным лицом) в случае
поступления ходатайства, предусмотренного пунктом 4 части 6 настоящей статьи.

10. При осуществлении проверки комиссия вправе:
1)  истребовать  от  депутата  Совета  Иванковского  сельского  поселения

сведения  о  его  расходах,  а  также  о  расходах  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  по  каждой  сделке  по  приобретению  земельного
участка,  другого объекта недвижимости,  транспортного средства,  ценных бумаг,
акций  (долей  участия,  паев  в  уставных  (складочных)  капиталах  организаций)
(далее  -  сделка),  а  также  сведения  об  источниках  получения  средств,  за  счет
которых  совершена  сделка,  при  наличии  достаточной  информации  о  том,  что
сумма сделки превышает общий доход депутата Совета Иванковского сельского
поселения  и  его  супруги  (супруга)  за  три  последних  года,  предшествующих
совершению сделки;

2) направлять в установленном законодательством порядке запросы (кроме
запросов, указанных в части 5 настоящей статьи) в федеральные государственные
органы,  государственные  органы  субъектов  Российской  Федерации,
территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного
самоуправления,  на  предприятия,  в  учреждения,  организации  и  общественные



объединения об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  депутата  Совета  Иванковского
сельского поселения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также
об источниках получения расходуемых средств, о соблюдении им ограничений и
запретов  с  обязательным  направлением  копии  запроса  депутату,  в  отношении
которого проводится проверка;

3) проводить по своей инициативе беседу с депутатом Совета Иванковского
сельского поселения;

4)  получать  от  депутата  Совета  Иванковского  сельского  поселения
пояснения по представленным им сведениям и материалам.

11. Комиссия обеспечивает:
1)  уведомление  в  письменной  форме  депутата  Совета  Иванковского

сельского поселения о начале в отношении него проверки;
2)  направление депутату Совета Иванковского сельского поселения копий

ответов на запросы в течение трех рабочих дней с даты получения ответов;
3)  ознакомление  депутата  Совета  Иванковского  сельского  поселения  с

результатами проверки по ее окончании.
12.  Комиссия при проведении проверки осуществляет иные полномочия в

соответствии с федеральным законодательством.
13. Запросы в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные

на  осуществление  оперативно-розыскной  деятельности,  кредитные  организации,
налоговые  органы  Российской  Федерации,  органы,  осуществляющие
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по
представлению  председателя  комиссии  направляются  Председателем  Совета
Иванковского сельского поселения.

14. Депутат Совета Иванковского сельского поселения вправе:
1)  присутствовать  на  заседании  комиссии  в  случаях,  предусмотренных

частью 8 статьи 3 настоящего Положения;
2) давать пояснения в письменной форме:
а) в связи с истребованием сведений, предусмотренных пунктом 1 части 10

настоящей статьи;
б) в ходе проверки и по ее результатам, которые приобщаются к материалам

проверки;
в)  об  источниках  получения  средств,  за  счет  которых  им,  его  супругой

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка (сделках), по
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного
средства,  ценных  бумаг,  акций  (долей  участия,  паев  в  уставных  (складочных)
капиталах организаций) за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), если сумма
сделки  превышает  общий  доход  депутата  Совета  Иванковского  сельского
поселения  и  его  супруги  (супруга)  за  три  последних  года,  предшествующих
совершению  сделки,  и  об  источниках  получения  средств,  за  счет  которых
совершена сделка;

3)  представлять дополнительные материалы и давать  по ним пояснения в
письменной форме, которые приобщаются к материалам проверки;

4) обращаться с ходатайством в комиссию о проведении с ним беседы по
вопросам,  связанным  с  осуществлением  проверки  достоверности  и  полноты
сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, представляемых депутатом Совета Иванковского сельского поселения.



Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению;
5) осуществлять иные права в ходе проверки в соответствии с федеральным

законодательством.
15. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании комиссии,

на  котором могут  присутствовать представители средств массовой информации,
представившие  на  имя  председателя  Совета  Иванковского  сельского  поселения
соответствующие заявки.

16. Заявка представляется в письменной форме не позже чем за пять дней до
даты заседания комиссии и должна содержать:

полное  наименование  средства  массовой  информации,  его  учредителя  и
издателя, местонахождение редакции средства массовой информации, ее почтовый
адрес и номер телефона главного редактора;

фамилию,  имя,  отчество  представителя  средства  массовой  информации,
направляемого  на  заседание  комиссии,  занимаемую  им  должность,  номер
контактного телефона, номер и дату выдачи служебного удостоверения (номер и
дату  выдачи  паспорта  или  документа,  заменяющего  паспорт  гражданина,
наименование  или  код  органа,  выдавшего  паспорт  или  документ,  заменяющий
паспорт гражданина).

17.  Информация  о  результатах  проверки  доводится  до  сведения  Совета
Иванковского сельского поселения.

По итогам проверки может быть принято одно из следующих решений:
1)  о  представлении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения

достоверных  и  полных  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера;

2)  о  представлении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения
недостоверных  или  неполных  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера;

3)  о  представлении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения
заведомо  недостоверных  или  неполных  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера;

4)  о  соблюдении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения
ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации
о противодействии коррупции;

5)  о  несоблюдении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения
ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации
о противодействии коррупции.

В  случае  отсутствия  сведений,  подтверждающих  факт  представления
депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения  недостоверных  или
неполных  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  либо  несоблюдения  депутатом  Совета  Иванковского
сельского поселения ограничений и запретов,  установленных законодательством
Российской  Федерации   о  противодействии  коррупции,  принимается  решение,
предусмотренное пунктом 1 либо пунктом 4 настоящей части.

18.  В  случае  если  депутат  Совета  Иванковского  сельского  поселения,  в
отношении  которого  проводилась  проверка,  не  присутствовал  на  заседании
комиссии,  заседании  Совета  Иванковского  сельского  поселения,  на  котором
рассматривались результаты проверки,  комиссия в течение трех рабочих дней в
письменной  форме  уведомляет  указанного  депутата  Совета  Иванковского



сельского поселения об итогах проверки и принятом решении.
19. Решение комиссии вступает в силу по истечении трех месяцев со дня его

принятия, а в случае его обжалования в суд - по истечении трех месяцев со дня его
принятия, но не ранее вступления в законную силу решения суда.

20.  В  соответствии  с  федеральным  законодательством  информация  о
представлении  депутатом  Совета  Иванковского  сельского  поселения  заведомо
недостоверных  или  неполных  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  выявленных  в  результате  проверки,
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации  Иванковского
сельского поселения после вступления в силу решения комиссии.

Статья 3. Порядок создания, состав и организация деятельности Комиссии
Совета  Иванковского  сельского  поселения  по  контролю  за  достоверностью
сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых депутатами Совета Иванковского сельского поселения.

1.  Комиссия  является  постоянно  действующим  органом  Совета
Иванковского сельского поселения, создаваемым на срок его полномочий.

В состав комиссии входят:
председатель Совета Иванковского сельского поселения;
2 депутата избранные Советом Иванковского сельского поселения.
Секретарем  комиссии  является  секретарь  Совета  Иванковского  сельского

поселения.
Персональный  состав  комиссии  утверждается  решением  Совета

Иванковского сельского поселения.
Комиссия  проводит  в  порядке,  установленном  настоящим  Положением,

проверки:
а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  депутатами  Совета
Иванковского сельского поселения;

б)  соблюдения  депутатами  Совета  Иванковского  сельского  поселения
ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации
в сфере противодействия коррупции;

2.  Утратила  силу  -  в  редакции  Решение  Совета  Иванковского  сельского
поселения от 15.12.2016 № 43.

3. Полномочия председателя комиссии могут быть прекращены в случаях:
а) нарушения законности при осуществлении деятельности в комиссии;
б)  невозможности  выполнения  обязанностей  при  осуществлении

деятельности в комиссии по состоянию здоровья, иным обстоятельствам;
в) распространения информации, содержащей государственную, служебную,

коммерческую и  иную охраняемую законом тайну,  и  (или)  нарушения  части  1
статьи 7 настоящего Положения;

г) по личному заявлению.
Решение о прекращении полномочий председателя комиссии принимается

открытым  голосованием  на  заседании  комиссии  большинством  голосов  от
установленного числа  членов комиссии.  Выборы нового председателя  комиссии
проводятся  в  течение  месяца  с  момента  прекращения  полномочий  бывшего
председателя.



4.  Обеспечение  деятельности  комиссии  осуществляет  администрация
Иванковского сельского поселения.

5.  Заседание  комиссии  может  проводиться  по  инициативе  председателя
комиссии либо по инициативе не менее половины членов комиссии.

6. О дате и времени проведения заседания секретарь комиссии уведомляет
всех ее членов не менее чем за 10 рабочих дней до проведения заседания комиссии.

7. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не
менее двух третей от установленного числа членов комиссии. Решения комиссии
принимаются  большинством  голосов  членов  комиссии,  присутствующих  на
заседании.  При  равенстве  голосов  голос  председателя  комиссии  является
решающим.

8.  При  проведении  заседания  комиссии  по  вопросам,  связанным  с
проведением проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  депутата  Совета
Иванковского  сельского  поселения,  а  также  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  в  том  числе  заседания  комиссии  по  вопросу
рассмотрения  основания  для  проведения  проверки  и  назначения  проверки,  на
заседании  комиссии  вправе  присутствовать  депутат  Совета  Иванковского
сельского поселения, в отношении которого проводится указанная проверка.

Статья 4. Ответственность членов комиссии Совета Иванковского сельского
поселения по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  депутатами  Совета
Иванковского сельского поселения

1.  Действия  членов  комиссии  должны  быть  направлены  на  обеспечение
защиты  информации,  содержащей  персональные  данные  депутатов  Совета
Иванковского сельского поселения, их супругов и несовершеннолетних детей, от
неправомерного  доступа,  уничтожения,  модифицирования,  блокирования,
копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных
действий в отношении такой информации.

2. Члены комиссии несут предусмотренную законодательством Российской
Федерации  ответственность  за  нарушение  порядка  обращения  с  персональными
данными  депутатов  Совета  Иванковского  сельского  поселения,  их  супругов  и
несовершеннолетних  детей,  установленного  настоящим  Положением,  а  также
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



Приложение 2
к решению  Совета 

Иванковского сельского поселения
от 14.09.2016 № 42

Состав комиссии 
Совета Иванковского сельского поселения по контролю за достоверностью

сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых депутатами Совета

Иванковского сельского поселения
(в редакции Решение Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2016 №

43)

Председатель комиссии - Жаренова Галина Валентиновна

Члены комиссии - Сергеев Алексей Александрович

Крылова Елена Борисовна

Секретарь комиссии - Харитонова Елена Николаевна




	ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
	Состав комиссии
	Совета Иванковского сельского поселения по контролю за достоверностью сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета Иванковского сельского поселения
	(в редакции Решение Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2016 № 43)
	Председатель комиссии -
	Жаренова Галина Валентиновна
	Члены комиссии -
	Сергеев Алексей Александрович
	Крылова Елена Борисовна
	Секретарь комиссии -
	Харитонова Елена Николаевна


